CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROTOCOLO Nº_4_7_o~5 ___ _

~aü\. U'~~ e:µ fl~f L~(Lo

I f\1D l'J:'. 41~/~0.

PROPOSIÇÃO

NOME DA PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 076/ 2010

AUTOR DA PROPOSJÇÃO.'POBER EXECUTIVO

EMENTA: DISPÕESSOBRE A DENOMINAÇÃO DE PRÓPRIO PÚBLICO.

OF PMCC/GAB.Nº 22§/010 PTC: 21/12/2010

-

BOLETIM DE TRAMITAÇÃO
DATA DA ENTRADA: __ l __ /200 __ DATADALEITURA: __ l __ /200 __

DESPACHO DO PRES: c::J PELA TRAMIT. NORMAL

TRAMITAÇÂO: D ORDINÁRIA D URGÊNCIA

. COMISSÕES PERMANENTES

c::J PELADEVOL.AOAUTOR

c::J ESPECIAL

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA FINANÇAS E ORÇAMENTOS
PROP. ENCAMINHADA EM __ / l PROP. ENCAMINHADA EM /___,__[

RELATOR DESIGNADO EM __ L_. _L __ RELATOR DESIGNADO EM __ l __ l __
PARECER VOTADO EM __ L __ L __ PARECER VOTADO EM __ l __ l __
PARECER VENCIDO EM __ .l __ ,l __ PARECER VENCIDO EM __ .l __ .l __
RELATOR DESIGNADO EM __ l __ l __ RELATOR DESIGNADO EM __ L __ L __
RED. DE VENCIDO EM __ l __ l __ RED. DE VENCIDO EM __ L __ L_·_
PROP. DEVOLVIDA EM __ L __ L __ PROP. DEVOLVIDA EM __ L __ L __
EMENDASENCAM EM L L EMENDAS ENCAM EM __ l __ L_·_
RELATOR DESIGNADO EM __ / L RELATOR DESIGNADO · EM __ / __ [ __

PARECER VOTADO SIE EM __ / L PARECER VOTADO SIE EM-·_/ __ . L __
PARECER VENCIDO EM __ l __ l __ PARECER VENCIDO EM_. _/ __ / __

RELATOR DESIGNADO EM __ / __ l __ RELATOR DESIGNADO EM __ L __ L __
RED. DO VENCIDO EM L L RED. DO VENCIDO EM l __ l_
PROP. DEVOLVIDA EM __ L __ L PROP. DEVOLVIDA EM __ / __ / __

RED. FINAL-ENCAM EM __ L __ L __
RED. FINAL-DEVOL. EM __ l __ l __

TRAMITAÇÃO NO PLENÁRIO

ORDEM DO DIA: ___ /_ ___ ·_/200_ - ___ /_ ___ /200_ ___ ;_ ___ / 200_

DJSCUSSÃO:lºEM __ / __ / __ - 2ºEM __ [ __ [ __ DISCISUPLEMEM __ [ __ [ __

ADIAM DA DISCUSSÃO: DE __ [ __ [ __ A __ [ __ [ __ REQ. POR

ADIAM DA DISCUSSÃO: DE __ [ __ / __ A --. [ __ / __ REQ. Pela maioria dos vereadores

TOTAL DE EMENDAS APRESENTADAS: ENCAM PICOM EM __ [ __ [ __

PROCESSO DE VOTAÇÃO: 0 SIMBÓUCO 0 NOMINAL D SECRETO

ADIAM DA VOTAÇÃO: DE __ [ __ [ __ A __ [ __ [ __ REQ. POR.__ _________ _

VOTAÇÃO:lºEM __ / __ l __ -2ºEM __ [ __ / __ VOT./SUPLEMEM __ [ __ l __
RED. FINAL: EMC. PIC. EM: __ [ __ [ __ DEVOL. EM __ [ __ / __ VOTADA EM __ [ __ / __

PROP.RETIRADAEM: __ L __ l __ - D PELO PRESIDENTE D PELOAUTOR

DECISÃO FINAL: . D APROVADO D REJEITADO EM l / 200_ D ARQUIVADA EM --'- / 200_

DATADOAUTÓGRAFO: /_ /200_· D DESARQUIVADAEM /_ /200_ ..

•

••

CONCEICÃO DO CASTELO
'

PREFEITURA MUNICIPAL Estado do Espírito Santo

Conceição do Castelo-ES, 20 de Dezembro tje 201 O.

OF.PMCC/GAB.Nº. 226/010.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Sirvo-me do presente para ENCAMINHAR a Vossa Excelência os Projetos·

de Lei abaixo relacionados para apreciação desta Augusta Casa de Leis.
. ' .

1 .. Projeto de Lei nº. 075/2010: Dispõe Sobre a contribuição mensal para a

AMUNES - Associação de Representaç~o Oficial dos Municípios do

Estado do Espírito Santo e dá outras providências .
•

2. Projeto de Lei nº. 0761201 O: Dispõe sobre a denominaç.ão de. Próprio

Público.

Sem mais para o momento, reitero a Vossa· Excé[ência e.levados votos de

estima e distinta consideração .

. Cordiais Saudações,

1
UARNIER

Portaria nº. 113/2010

'
Excelentíssimo Senhor

DOMINGOS LÚCIO ZANÃO-

Presidente da Câmara Municipal de Conceição do Castelo-ES

o

~t :S.
.. ~ ,..._,
-1
o o ...... .
~

3' ~

Av. José Grilo, 426 - Cep. 29370-000 - Conceição do Castelo - ES - Telefax: (28) 3547-1101 1
-pmcc.adm@hotmail.com www.conceicaodocastelo.es.~ov.br

·---.

. ·

CONCEICÃO DO CASTELO . ' .
PREFEITURA MUNICIPAL . Estado do Espírito Santo . '

- PROJE'IO DE LEI Nº. 076/201 O

DISPÕE SOBRE A

. DENOMINAÇÃO DE PRÓPRIO

PÚBLICO.

, O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO, Estado do·.

Espírito Sarito; no uso de sua~ atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal

aprovou e ele sanciona a seguinte Lei':· ..
. .

Art. 1° ,_ Fica denominada Praça "ABELARDO PIRES DA ROC.HA", a

Rua situada no Bairro Nicolau de Vargas·e Sil;ta, neste 'Município de Conceição do
' ~

Castelo-ES .

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na· data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Conceição do Castelo-ES, 15 de Dezembro de 201 O.

'/
/

o Municipal

.Av. )osé Grilo, 426 - Cep. 29-370-000 - Conceição do Castelo - ES -_Telefax: (28) 3547-1101
pmcc.adm@hotmail.com , www.conce1caodocastelo:es.~ov.br

. ·

CONCTICAO DO CASTELO , ~
,.~ .. · . .. ,d i l

. eiça
/ as - .

i P•Ofl••.O "'"' Rls,,.ito 1 T14'alAof
P R E F· E 1 T U R A M U N 1 C 1 P A L Estado do Espírito Santo

... AOM.c ZOOl l 2012

'

MENSAGEM· AO PROJETO DE LEI Nº. 076/2~010

O presente Projeto de ·Lei trata ,da denominação de Praça situada no
\

Bairro Nicolau de Vargas e Silva e precede de abaixo assinado por moradores _do

bairro e memorial de Abelardo Pires da Rocha, nome que será dado ào próprio

público, conforme segue em anexo.

Aproveitamos para renovar nossos prôtestos de estima e consideração .

Atenc·osamente, "

• •

?

Av. josé Grilo, 426 - Cep. 29370-000 - Conceição do Castelo - ES - Telefax: (28) 3547-1101
pmcc.adm@hotmail.com ' www.conceicaodocastelo.es.gov.br

•

Memorial de Abelardo Pires da Rocha

Abelardo Pires da Rocha nasceu no dia 16 de Fevereiro de 1927 na comunidade de Santo Amaro

distrito de Muniz Freire, sendo filho de Maurílio Pires da Rocha . e Julieta Fernandes da Rocha, foi

criado e residiu por muito tempo nesta comunidade, mudando-se para a localidade de Monforte Frio

distrito de Conceição do Castelo, permanecendo até os 34 anos de idade tendo a profissão de

lavrador. Neste mesmo período veio a conhecer Hilma Maynhone com quem veio a se casar no dia 8

de Julho de 1961 na localidade de Vila de Piaçú, sua residência depois de casado se localizou na

comunidade de Monforte Frio na propriedade de seu pai, em que teve como primeira filha Maria

Aparecida Rocha da Cunha, hoje casada. A sua permanência neste local foi durante três anos o que

devido à venda das terras de seu pai, Abelardo teve que se mudar junto com a família para a Vila de

Piaçú permanecendo por seis anos trabalhando na propriedade de seu cunhado Anestor Machado,

neste mesmo período nasceu seu segundo filho Humberto Antonio da Rocha, hoje casado.

Abelardo mudou-se para cidade de Conceição do Castelo juntamente com sua família, morando na

residência pertencente ao produtor rural Reinaldo Ferreira, mas tarde veio a residir · na Av.

Governado Lacerda de Aguiar. Durante este tempo trabalhou como vigia, servente para empresa

CONTEK ENGENHARIA, logo após tornou a exercer a função de vigia para o produt or rural Osvaldo

de Mello Rigo; voltando à profissão de servente e operador braçal onde trabalhou na Prefeitura ..
Municipal de Conceição do Castelo. Abelardo já aposentado juntamente com sua mulher, veio a se

mudar para o Bairro Nicolau de Vargas, após ter conseguido adquirir sua casa nesta localidade, onde

por muito tempo contribuiu para o crescimento e desenvolvimento deste bairro.

Foi aproximadamente 41 anos de moradia nesta cidade, durante sua trajetória foi sempre uma

pessoa humilde, honesta, e muito religiosa ,que por mas que fosse considerado analfabeto,tinha

uma grande sabedoria que contribuía para conviver de forma tranquila com todos a quem tinha

contato, sempre gostou muito de participar do Centro de Convivência para Idosos Frei Alaôr dos

Santos, onde fez parte da comissão de organização, o que demonstrava uma grande dedicação para

com a organização deste espaço, além de participar da equipe da Folia de Reis de São Sebastião.

No dia 11 de fevereiro de 2009, Abelardo Pires da Rocha veio a falecer no Hospital Santa ·Rita em
•

Vitória, aos 82 anos de idade .

..

.. RODRIGO SARLO ANTONIO
Oficial do Registro Civil das Pessoas Naturais da 1 ª Zona

Judiciária da Cidade de Vitória, ES

Praça Costa Pereira, 30, Centro, Tel.: 27-3132.1600
Av. N. S. dos Navegantes, 755, loja 04, E. do Suá, Tel. : 27-3137.2612

Av. N. S. da Penha, 595, Loja 3, P. do Canto, Tel.: 27-3137.2600
www.cartoriosarlo.com.br

CERTIDÃO DE ÓBITO •

Certifico que do livro C-0146 às folhas 153- sob o número 077967 de registro de óbito, consta
o de ABELARDO PIRES DA ROCHA, portador(a) da Carteira de Identidade 374855-Secretaria de
Segurança Pública-ES, cpf 67523633749, título de eleitor nº10972101422 - zona 040ª, INSS
0498601331, falecido aos onze (11) dias do mês de março (03) do ano de dois mil e nove (2009), à(s)
02:52 horas em Hospital Santa Rita de Cássia - Vitória - ES, do sexo masculino, de profissão
funcionário público aposentado, natural de MUNIZ FREIRE - ES, residente em Rua Colmar Vieira, nº
152, Nicolau Vivargas e Silva, Conceição do Castelo-ES, com 82 ano(s) de idade, de estado civil
casado, com Hilma Maynhone da Rocha, no cartório Piaçu, Muniz Freire-ES, sendo filho de Maurilio
Pires da Rocha e Julieta Fernandes da Rocha, não deixando t estamento conhecido, deixando bens a
inventariar, não deixando herdeiros menores e ou interditos, deixando 02 filho(s) : Humberto Antonio da ..
Rocha com 41 ano(s), Maria Aparecida Rocha Cunha com 46 ano(s) .

O atestado de óbito foi apresentado ao Cartório no dia 18 de março de 2009 por Humberto
Antonio da Rocha, Detran 01934206630-ES estava assinado pelo médico Dr(a). Maria Carvalho
Calmon Junior - CRM Nº 3894 e deu como causa morte: falencia de multiplos orgãos, metastase
hepatico, neoplasia de colo, insuficiencia renal. ·

O sepultamento foi feito no dia 11 de março de 2009, às 08:00 horas, no cemitério Conceição
do Castelo-ES.

•
Observações: Nada mais fo i declarado, assumindo o declarante total responsabilidade pelas

informações prestadas

O referido é verdade e dou fé.

Vitória, ES, 18 de março de 2009.

Escrevente

REGISTRO GRATUITO CONFORME LEI Nº 9.534 DE 11/1211997.
ARIANA "

ABAIXO-ASSINADO

Os abaixo- assinados, brasileiros, residentes e domiciliados no Bairro Nicolau de Vargas e
Silva, Município de Conceição do Castelo- ES, sol icitam de Vqssa E.xa, que a praça do referido
Bairro seja denominada uPraça Abelardo Pires da Rocha"

Certo de sermos atendidos.conforme solicitado, antecipadamente agradeço.

Concei ão do Castelo 08 de mar o de 2010
NOME IDENTIDADE ASSINATURA

ABAIXO-ASSINADO

Os abaixo- assinados, brasileiros, residentes e domiciliados no Bairro Nicolau de Vargas e
Silva, Município de Conceição do Castelo- ES, solicitam de Vossa Exª, que a praçQ do referido
Bairro seja denominada "Praça Abelardo Pires da Rocha"

Certo de sermos atendidos conforme solicitado, antecipadamente agradeço.

Concei ão dó Castelo 08 de mar o de 2010
NOME IDENTIDADE ASSINATURA

ABAIXO-ASSINADO

Os abaixo- assinados, brasileiros, residentes e domiciliados no Bairro Nicolau de Vargas e
Silva, Município de Conceição do Castelo- ES, solicitam de Vossa Exª, que a praça do referido
Bairro seja denominada "Praça Abelardo Pires da Rocha" ·

Certo de sermos atendidos conforme solicitado, antecipadamente agradeço.

Concei ão dó Castelo 08 de mar o de 2010
NOME IDENTIDADE ASSINATURA

ABAIXO-ASSINADO

Os abaixo- assinados, brasileiros, residentes e domiciliados no Bairro Nicolau de Vargas e
Silva, Município de Conceição do Castelo- ES, solicitam de Vossa Exª, que a praça do referido
Bairro seja denominada "Praça Abelardo Pires da Rocha"

Certo de sermos atendidos conforme solicitado, antecipadamente agradeço.

Concei ão do Castelo. 08 de mar o de 2010
NOME IDENTIDADE ASSINATURA

ABAIXO-ASSIN.ADO

Os abaixo- assinados, brasileiros, residentes e domiciliados no Bairro Nicolau de Vargas e
Silva, Município de Conceição do Castelo- ES, solicitam de Vossa Exª, que a praça do referido
Bairro seja denominada "Praça Abelardo Pires da Rocha"

Certo de sermos atendidos conforme solicitado, antecipadamente agradeço.

Concei ão dó Castelo 08 de mar o de 2010
NOME IDENTIDADE ASSINATURA

<. ·.,

----

ABAIXO-ASSINADO

Os abaixo- assinados, brasileiros, residentes e domiciliados no Bairro Nicolau de Vargas e
Silva, Município de Conceição do Castelo- ES, solicitam de Vossa Exª, que a praça do referido
Bairro seja denominada "Praça Abelardo Pires da Rocha"

Certo de sermos atendidos conforme solicitado, antecipadamente agradeço.

Concei ão dó Castelo 08 de mar o de 2010
NOME IDENTIDADE ASSINATURA